Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2025

Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado à Secretaria Estado da Ciência,

Tecnologia, Inovação e Ensino Superior, respeitosamente, convidando o

secretário para participar de uma sessão na Assembleia Legislativa da Paraíba,

com o objetivo de dialogar sobre a greve dos docentes da Universidade Estadual

da Paraíba (UEPB), suas causas, impactos e possíveis encaminhamentos para

a construção de uma solução democrática e negociada.

JUSTIFICATIVA

                  O presente requerimento visa atender a um pleito dos

docentes da Universidade Estadual da Paraíba, afim de realizar uma sessão

como propósito de aprofundar o debate entre o Poder Legislativo, a UEPB e o

Governo do Estado, buscando contribuir para o fortalecimento da educação

pública, da valorização docente e da autonomia universitária.

                  Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

25.938